TRIMTEC AUTOPEÇAS LTDA.

RELATÓRIO	 .-

.•

Às fls. 708/724, Acórdão DRJ-Ribeirão Preto/SP n° 758. de 26 de fevereiro de
2002. jul aando procedente o lançamento, em razão da falta de recolhimento do 1PI, acrescido dos
jaros de mora e multa de ofício de 112.5% (cento e doze e meio por cento) no período de janeiro
de 1996 a junho de 1999.

O Colegiado de Primeiro Grau decidiu pela procedência do lançamento,
consoante ressaltado, fundamentando, preliminarmente, que no caso das dívidas tributárias não
pagas no vencimento legal há a incidência dos juros de mora, calculados pela Taxa Selic, nos

[...]

transferência do estabelecimento de São Paulo para o de Caçapava.

6

Em que pese as entradas de amostras oriundas do estabelecimento localizado
na capital paulista, a recorrente afirma que teriam sido tributadas, o que ampararia o crédito do

I.

Alega também a impropriedade da multa de 112.5% (cento e doze e meio por
cento) aplicada, pelo fato de representar um ônus significativamente pesado. Finalizando, pugna
pela ilegalidade da incidência de juros de mora e correção monetária, afirmando que o cálculo
dos juros foi efetuado a partir do mês da escrituração dos créditos transferidos, e não do mês em